
--)- IZ•Rf 

 

REPUBLICA DE CHILE 
I.MUNICIPALI DAD DE ARICA 

ALCALDIA 

TO 

DECRETO N° 12128 	/2013 
ARICA, 	30 de agosto de 2013. 

VISTOS: 
Estos antecedentes, Ley N°20.641, publicada el 22 de diciembre del 2012, que aprueba el 

Presupuesto para el Sector Público del 2013; Decreto Alcaldicio N°9499, de fecha 21 de diciembre del 
2012, que aprueba el Presupuesto de la Ilustre Municipalidad de Arica para el año 2013; DC. N° 84, de 
fecha 31 de diciembre de 2009, de la Contraloría General de la República, División de Contabilidad, que 
imparte instrucciones al Sector Municipal, sobre el ejercicio contable año 2010, e informa de la nueva 
disposición del Ministerio de Hacienda, según Decreto N° 885, de 2009, que señala que, para los efectos 
de la formulación, ejecución e información del presupuesto, se deberá desagregar el presupuesto en 
áreas de gestión; las Modificaciones Presupuestarias del Presupuesto Municipal, solicitadas por la 
Secretaría Comunal de Planificación, según las necesidades de este municipio, y en uso de las 
atribuciones que me confiere la Ley N° 18.695 "Orgánica Constitucional de Municipalidades", modificada 
por la Ley N° 19.602. 

DECRETO: 

APRUEBANSE las Modificaciones Presupuestarias Nros. 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 
86, 87, 88 y 89 del Presupuesto Municipal, modificaciones internas entre 	Áreas de Gestión, 
correspondientes al mes de AGOSTO del 2013, complementando de esta manera la aprobación de las 
Modificaciones Presupuestarias presentadas ante el honorable Concejo Municipal: 

- (MP* 78-INTERNA) 
CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152401004014 4 U.Comunal de Juntas de Vecinos "Morro de Arica" 6.000.000 

2152401004018 4 Junta de Vecinos "7 de Junio", Unidad Vecinal N°30 2.000.000 
2152401999002999 6 CTA.P/DISTRIBUCION (Subvenc.OTRAS) 8.000.000 
2152401999001028 5 Club Deportivo O'Higgins 1.200.000 
2152401999002999 6 CTA.P/DISTRIBUCION (Subvenc.OTRAS) 1.200.000 

2152401004010 4 Movimiento por los Derechos de la Mujer, MODEMU 2.000.000 

2152401999002999 4 CTA.P/DISTRIBUCION (Subvenc.OTRAS) 2.000.000 

TOTAL $ 11.200.000 11.200.000 

- (MP* 79-INTERNA) 
CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152403100003 1 Municipalidad de Camarones 6.547.000 

2152403090001 1 Aporte Año Vigente 6.547.000 

2152904001 1 Otras Unidades 850.000 

2152904001 4 Otras Unidades 850.000 

TOTAL $ 7.397.000 7.397.000 



- (MP* 80-INTERNA 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152209005005 2 Arriendo de Maquinarias, para uso de Vertedero 9.750.000 

2152209005002 1 Arriendo Fotocop. y Otros Equip. (Amplif.e Ilumin.) 9.750.000 

2152204999002 6 Otros Materiales y Suministros 1.500.000 

2152204999002 1 Otros Materiales y Suministros 1.500.000 

2152207002002 6 Otros Servicios de Impresión 500.000 

2152207002002 1 Otros Servicios de Impresión 500.000 

2152401999002116 6 Escuela de Danza Municipal *Danza Viva* 8.581.000 

2152401999002999 4 CTA.P/DISTRIBUCION (Subvenc.OTRAS) 8.581.000 

2152212003 3 Gastos de Representación, Protocolo y Ceremonial 150.000 

2152212003 1 Gastos de Representación, Protocolo y Ceremonial 150.000 

2152204010002 5 
Materiales para Manten. y Reparac. Inmuebles 
Municipales y Otros 

600.000 

2152204010002 3 Materiales para Manten. y Reparac. Inmuebles Municipales y Otros 600.000 

2152401999001012 5 
Asociación de Deportes y Recreación Viejos Crack 1.000.000 
de Arica" 

2152401999002999 6 CTA.P/DISTRIBUCION (Subvenc.OTRAS) 1,000.000 

2152208007003001 5 DIDECO (Gto.Pasajes-Otros) 280.000 

2152208007003001 3 DIDECO (Gto.Pasajes-Otros) 280.000 

2152104004001 5 
Nono. Com.y Eventos( Orfeon M.-Orq. Sinf.-Otros 
Artistas) 

2.600.000 

2152104004999 4 CTA.P/DISTRIBUCION (Hono.DIDECO) 2.600.000 

2152204001002 5 Otros Materiales de Oficina 2.500.000 

2152204001002 1 Otros Materiales de Oficina 2.500.000 

2152904004 3 DIDECO 165.000 

2152904999 1 CTA.P/DISTRIBUCION (Mobiliario y Otros) 165.000 

2152401999002045 6 Centro Cultural Orquesta Sinfónica Andina Arica 15.000.000 

2152401999002999 4 CTA.P/DISTRIBUCION (Subvenc.OTRAS) 15.000.000 

2152401999002063 6 Club Social Cultural Ballet Folklorico del Norte 3.000.000 

2152401999002999 4 CTA.P/DISTRIBUCION (Subvenc.OTRAS) 3.000.000 

2152401008004001 4 DIDECO (Gto.Premios) 200.000 

2152401008004001 3 DIDECO (Gto.Premios) 200.000 

2152208011001 5 
Producción de Eventos p/Terceros (S.Alzada) 
DIDECO 

3.000.000 

2152208011001 6 
Producción de Eventos p/Terceros (S.Alzada) 
DIDECO 

3.000.000 

TOTAL $ 	48.826.000 48.826.000 

- (MP* 81-INTERNA) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152401006004 4 Fundación de Beneficencia *Hogar de Cristo* 2.000.000 

2152401999002999 4 CTA.P/DISTRIBUCION (Subvenc.OTRAS) 2.000.000 

2152208011011 5 Producción de Eventos p/Terceros (S.Alzada) RR.PP. 2.600.000 

2152208011013 3 Actividades Departamento de Cultura 2.600.000 

2152401008004002 5 RR.PP.-Com.y Eventos (Gto.Premios) 2.000.000 

2152401008004002 3 RR.PP.-Com.y Eventos (Gto.Premios) 2.000.000 

TOTAL $ 6.600.000 6.600.000 

- (MP* 82-INTERNA) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152209005002 3 Arriendo Fotocop. y Otros Equip. (Amplif.e Ilumin.) 1.500.000 

2152209005002 1 Arriendo Fotocop. y Otros Equip. (Amplif.e Ilumin.) 1.500.000 

2152201001001 3 DIDECO (P/Personas) 6.300.000 

2152201001001 4 DIDECO (P/Personas) 6.300.000 

2152401008004002 4 RR.PP.-Com.y Eventos (Gto.Premios) 284.000 

2152401008004002 5 RR.PP.-Com.y Eventos (Gto.Premios) 284.000 

2152204015 2 Productos Agropecuario y Forestales 2.482.000 

2152204010002 1 
Mat.p/Mant. y Reparac. Inmuebles Municipales y 
Otros 

2.482.000 

TOTAL $ 	10.566.000 10.566.000 



- (MP* 83-INTERNA) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152202002002 5 Personal Servicio de Vigilancia 3.250.000 

2152202002002 1 Personal Servicio de Vigilancia 3.250.000 

2152204001001 2 Impresos y Formularios 9.608.000 

2152204001001 1 Impresos y Formularios 9.608.000 

2152201001004 6 Otras Unidades (P/Personas) 1.500.000 

2152201001004 3 Otras Unidades (P/Personas) 1.500.000 

2152209005005 2 Arriendo de Maquinarias p/uso de Vertedero 9.608.000 

2152209003002 2 Arriendo Vehículos para uso del Vertedero 9.608.000 

2152211002002 4 Gtos.lnherentes a la Capacitación (inscrip.cursos) 350.000 

2152211002001 1 Cursos Contrat. con Terceros 350.000 

2152403100001 1 RMNP 80% Otras Comunas 206.000 

2152403100004 1 Municipalidad de Putre 206.000 

2152401999001058 5 Club Deportivo Social y Cult.Once Atlas 19.800.000 

2152401999002999 4 CTA.P/DISTRIBUCION (Subvenc.OTRAS) 19.800.000 

TOTAL $ 44.322.000 44.322.000 

- (MP* 84-INTERNA) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152202002003 3 Vestuarios Otros (Pers. I.M.A. ) 3.250.000 

2152202002003 1 Vestuarios Otros (Pers. I.M.A. ) 3.250.000 

2152904012 6 Turismo 810.000 

2152904021 1 Concejales 810.000 

2152201001002 5 RR.PP. (P/Personas) 400.000 

2152201001002 3 RR.PP. (P/Personas) 400.000 

2152212999001 5 Alojamiento 200.000 

2152212999001 6 Alojamiento 200.000 

2152204001002 6 Otros Materiales de Oficina 1.200.000 

2152204001002 1 Otros Materiales de Oficina 1.200.000 

2152202001 6 Textiles y Acabados Textiles 1.600.000 

2152202001 1 Textiles y Acabados Textiles 1.600.000 

2152104003002015 1 Andrés Peralta Martinich (Viático) 700.000 

2152104004999 4 CTA.P/DISTRIBUCION (Hono.DIDECO) 700.000 

2152104004004 6 Hono. Depto.de Cultura 556.000 

2152104004999 4 CTA.P/DISTRIBUCION (Hono.DIDECO) 556.000 

2152208007003001 5 DIDECO (Gto.Pasajes-Otros) 360.000 

2152208007003001 3 DIDECO (Gto.Pasajes-Otros) 360.000 

2152209005002 5 Arriendo Fotocop. y Otros Equip. (Amplif.e Ilumin.) 2.975.000 

2152209005002 1 Arriendo Fotocop. y Otros Equip. (Amplif.e Ilumin.) 2.975.000 

2152209999003 5 Arriendo de Implementación Varias 1.012.000 

2152209003002 2 Arriendo Vehículos para uso del Vertedero 1.012.000 

TOTAL $ 	13.063.000 13.063.000 

- (MP* 85-INTERNA) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152104004999 4 CTA.P/DISTRIBUCION (Hono.DIDECO) 1.760.000 

2152104003002014 1 Miguel Angel Leiva Pizarro (Viático) 1.696.000 

2152104003002015 1 Andrés Peralta Martinich (Viático) 64.000 

2152104004999 4 CTA.P/DISTRIBUCION (Hono.DIDECO) 1.722.000 

2152104003003011 1 Juan Carlos Chinga Palma (Gtos.lnscripción) 365.000 

2152104003003014 1 Miguel Angel Leiva Pizarro (Gtos.lnscripción) 152.000 

2152104003003015 1 Andrés Peralta Martinich (Gtos.lnscripción) 1.205.000 



2152104004001 5 
Hono. Com.y Eventos( Orfeon M.-Orq. Sinf.-Otros 7.000.000 
Artistas) 

2152104004999 4 CTA.P/DISTRIBUCION (Hono.DIDECO) 7.000.000 

2152208007001 1 
Pasajes y Fletes Municipales (Gto.Traslado 5.000.000 
Com.Servicio-P.Circulación) 

2152208006001 2 Conv. p/Mant. de Señaliz.de Tránsito 5.000.000 

2152209999003 5 Arriendo de Implementación Varias 2.200.000 

2152209003002 2 Arriendo Vehículos para uso del Vertedero 2.200.000 

2152209003004 5 Arriendo de otros vehículos 1.000.000 

2152209003004 1 Arriendo de otros vehículos 1.000.000 

2152104004004 6 Hono. Depto.de Cultura 334.000 

2152104004999 4 CTA.P/DISTRIBUCION (Hono.DIDECO) 334.000 

2152904004 1 DIDECO 1.078.000 

2152904004 3 DIDECO 146.000 

2152904004 5 DIDECO 236.000 

2152904021 1 Concejales 696.000 

TOTAL $ 20.094.000 20.094.000 

- (MP* 86-INTERNA) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152401999002002 6 Club Cultural de Cueca Flor del Olivo 250.000 

2152401999002048 6 Coro de Profesores de Arica 500.000 

2152401999002161 6 Agrupación Artístico Cultural de Carnemadera 2.000.000 

2152401999002999 4 CTA.P/DISTRIBUCION (Subvenc.OTRAS) 2.750.000 

2152209005003 1 Arr. Convenio Equipo Transbank 6.274.000 

2152209003002 2 Arriendo Vehículos para uso del Vertedero 6.274.000 

2152212999003 6 Otros gastos no incluidos en rubros anteriores 2.380.000 

2152212999003 1 Otros gastos no incluidos en rubros anteriores 2.380.000 

2152201001001 3 DIDECO (P/Personas) 720.000 

2152201001001 6 DIDECO (P/Personas) 720.000 

2152208007003004 3 Otras Unidades (Gto.Pasajes-Otros) 2.000.000 

2152208007003004 4 Otras Unidades (Gto.Pasajes-Otros) 100.000 

2152208007002999 1 CTA./DISTRIBUCION (Psjes.Sres.Concejales) 1.900.000 

2152212003 3 Gastos de Representación, Protocolo y Ceremonial 83.000 

2152212003 1 Gastos de Representación, Protocolo y Ceremonial 83.000 

TOTAL $ 14.207.000 14.207.000 

- (MP* 87-INTERNA) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152209004 5 Arriendo de Mobiliario y Otros 600.000 

2152209004 3 Arriendo de Mobiliario y Otros 600.000 

2152204005 3 Materiales y Útiles Quirúrgicos 70.000 

2152204005 1 Materiales y Útiles Quirúrgicos 70.000 

2152204003002 3 Otros Elementos Químicos 50.000 

2152204003002 1 Otros Elementos Químicos 50.000 

2152401008004002 4 RR.PP.-Com.y Eventos (Gto.Premios) 72.000 

2152401008004002 3 RR.PP.-Com.y Eventos (Gto.Premios) 72.000 

TOTAL $ 792.000 792.000 



A P 	E 

ETARIA 

YAMPI  
air7' •1, ÑI• 

ETARIO MUNICIPAL (S) 

A/CSS/otp. 

z?  p.0  DA 

IMU JAS CORNEJO 
D DE ARICA (S) 

't J ¿rr¿._ 

- (MP* 88-INTERNA) 
CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152209005005 2 Arriendo de Maquinarias, para uso de Vertedero 8.000.000 
2152209003002 2 Arriendo Vehículos para uso del Vertedero 10.508.000 
2152209999004 1 Arriendo Plataforma - Central Telefónica 18.508.000 
2152209003004 5 Arriendo de otros vehículos 2.000.000 
2152209003004 2 Arriendo de otros vehículos 2.000.000 
2152208007003001 3 DIDECO (Gto.Pasajes-Otros) 8.000.000 
2152208006001 2 Conv. p/Mant. de Señaliz.de Tránsito 8.000.000 
2152104004004 6 Hono. Depto.de Cultura 350.000 
2152104004999 4 CTA.P/DISTRIBUCION (Hono.DIDECO) 350.000 

TOTAL $ 	28.858.000 28.858.000 

- (MP* 89-INTERNA) 
CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152208007001 1 Pasajes y Fletes Municipales (Gto.Traslado Com.Servicio- 2.000.000 
P.Circulación) 

2152208007003001 3 DIDECO (Gto.Pasajes-Otros) 2.000.000 

TOTAL $ 	2.000.000 2.000.000 

Se deja constancia que éstas Modificaciones Presupuestarias, no requieren del 
acuerdo del Concejo Municipal, en conformidad a las disposiciones vigentes. 

Tendrán presente este Decreto la Dirección de Administración y Finanzas, 
Secretaría Comunal de Planificación y la Contraloría Municipal, para los fines 	ministrativos 
correspondientes. 

ANÓTESE,1 IFÍQUESE Y ARCHÍVESE. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

